
Copia 

 
 

Comune di Canneto Pavese 
PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.7 

 
OGGETTO: Indicazioni IUC e Addizionale comunale all'IRPEF: determinazioni delle aliquote 

per l'anno 2014.           

 

L’anno duemilaquattordici addì ventisette del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero 

nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Panizzari Francesca - Sindaco  Sì 

2. Vercesi Alberto - Vice Sindaco  Sì 

3. Compagnoni Mauro - Assessore  No 

4. Fiamberti Alessandro - Assessore Sì 

5. Pontiroli Angelo - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. SOLA GERARDO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANIZZARI FRANCESCA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Indicazioni IUC e Addizionale comunale all'IRPEF: determinazioni delle aliquote per 

l'anno 2014.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

� PREMESSO: 

CHE con deliberazione del Consiglio n. 8 del 2012 si stabiliva di determinare, per l’anno 2012, 

l’aliquota comunale all’IRPEF nella misura dello 0,60 %; 

� COSTATATO: 

CHE ai sensi dell’art. 1, comma 2, del regolamento comunale per la summenzionata 

addizionale comunale all’IRPEF, approvato con deliberazione del Consiglio n. 3 del 2007, 

l’aumento va disposto con proprio provvedimento, senza il quale risulta confermata 

l’aliquota dell’anno precedente; 

� CONSIDERATO: 

CHE le aliquote base ai fini IMU sono state previste dall’articolo 13 del D.L. 201/2011 (cd. 

Decreto “Salva Italia”) nella misura del 4 per mille per gli immobili adibiti ad abitazione 

principale e alla relative pertinenze (comma 7) e nella misura del 7,6 per mille per gli altri 

immobili (comma 6); 

 VISTA: 

LA deliberazione di Consiglio n. 16 del 2013 di approvazione per l’anno 2013 ai sensi e per gli 

effetti del summenzionato articolo 13 del D.L. 201/2011 delle aliquote ai fini dell’Imposta 

Municipale Propria (IMU); 

� RICHIAMATO: 

L’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi 

pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai 

fini dell’approvazione del bilancio di previsione»; 

� RICHIAMATO: 

IN tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il 

quale dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote 

si intendono prorogate di anno in anno»; 

 

� VISTO: 

o IL Decreto del Ministero dell’interno del 13 febbraio 2014, il quale ha disposto che il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2014 

è differito al 30 aprile 2014; 

o L’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013 n. 147 (Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2014), il quale dispone 

che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, è istituita l’imposta unica comunale (IUC), che si 

basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato 

alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi 

comunali; 

� CONSIDERATO: 

CHE, in relazione a tali presupposti impositivi, la IUC si compone dell’Imposta municipale 

propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 

abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo per i 



servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e 

nella Tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

� CONSIDERATO: 

CHE nell’ambito della TASI, l’art. 1, comma 682 L. 147/2013 prevede che, con norma 

regolamentare adottata dal Consiglio, il Comune determina la disciplina per l’applicazione 

del tributo, con particolare riferimento: 

o alla disciplina delle riduzioni; 

o all’individuazione dei servizi indivisibili e l’indicazione analitica, per ciascuno di tali 

servizi, dei relativi costi alla cui copertura la TASI è diretta; 

� CONSIDERATO INFINE: 

CHE, con riferimento alla Tassa rifiuti (TARI), la disciplina dettata dalla L. 147/2013 (commi 

641–666) delinea l’applicazione dal 2014 di un tributo analogo alla TARES semplificata, 

introdotta con l’art. 5 D.L. 31 agosto 2013 n. 102, convertito in L. 28 ottobre 2013 n. 124; 

� Visti gli allegati pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

� Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

a meri fini esclusivamente indicativi, nelle more dell’adozione consiliare, per i motivi espressi in 

premessa: 

1) DI non incrementare, per l’anno 2014, l’aliquota già applicata ai fini dell’addizionale 

comunale all’IRPEF; 

2) DI non incrementare le aliquote già applicate ai fini IMU; 

3) DI rielaborare le tariffe TARI sulla base del nuovo piano finanziario con i criteri 

adottati nell’anno 2013; 

4) DI prevedere il gettito TASI con applicazione delle aliquote di base. 

Successivamente, 

Stante l’urgenza di provvedere in merito; 

LA GIUNTA COMUNALE  

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle forme di 

legge,  

DELIBERA 

1) DI dichiarare altresì il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui al comma 4 dell’art. 134, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to : PANIZZARI FRANCESCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. SOLA GERARDO  

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 66 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

Canneto Pavese, lì 07/04/2014 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Casella Maria Rosa 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 

Canneto Pavese, lì 07/04/2014 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. SOLA GERARDO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 27-mar-2014 

 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. SOLA GERARDO 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, 07/04/2014 Il Segretario Comunale 

     SOLA GERARDO 

 

 



 

 

 

 
 

Comune di Canneto Pavese 
PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

Delibera  Giunta Comunale N.7 del 27/03/2014 
 

OGGETTO: Indicazioni IUC e Addizionale comunale all'IRPEF: determinazioni delle aliquote 

per l'anno 2014.           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

TECNICO Favorevole 27/03/2014 F.to:Casella Maria Rosa  

 

 


